Proverbiorum et adagiorum be

terum Polydori Vergili Virbinatis libellus perutilis cum facilis
contentorum indice. Adiectis recenter (vbimaxime deerant) ca-
racteribus græcis. Margineisque annotationis a varijs (que libra-
riorū vicio contraxerat) erratis a N.B.T. accuratissime expurgat.

Venuntur Parisius in vico Diui Iacobi
Ab Edmudo le Feure sub signo Crescen-
tis Albi degente vitam.

C Ad lectorem N. Bonspel Trecensis

Octostichon.

C Si memoranda iuuant veterum prouerbia Vatum.
Sive paremias queris in ore sales.

Frugifer in numero polydori errore libellus

Immunis prostans candide lector adest.

Plutarchi ac plauti procul hinc dictoria fœdi
Nil habet hic: sanctum constat ubiqꝫ sophos.

Hic conclusa foret bona si tibi cognita nunqꝫ^{ue}
(Crede mihi) manibus diues abiit opus.

C Spes mea Iesus.

C Polydori vergili ad Librum suum epigramma.
Ade liber genio Guidi suffultus & aura

V Rector ad feltranos tramite curre lares.

Si quem (præmoneo) tetricam subducere frontem
In te nasutum Rhinocerota vides.

Aut tristis ronchos effundere sepe repandis
Naribus & miro verba canina modo.

Ne timeas illic te displicuisse iuuato:
Eſſes cui gratus ſi malus ipſe fores.

Si grauis huic ergo ſimul inuidiosus et asper:
Aſt alijs quælio iam bonus vſcqꝫ fies.

Ipſe ſic dominum quo non eſt doctior alter:
Aut armis maior nec pietate fuit.

Qui te magne Cato vel te grauitate Camille
Præstat Nasicam vel probitate pium.

Inclyte vel cæfar tibi nec clementia maior:
Qui (fateor) læuis hostibus æquus eras.

Huic igitur placeas: te hic amet ſoueatqꝫ clientem
Citus vbi p̄ sacro numine tutus eris.

Icitus excipiet. raptim nunc curre libelle
Ad dominum: licet haud nobile minus eas.

Non hic ageno eas miratur namqꝫ lacernas:
Suspicit aſt tantum: qui valet ingenio.

C Distichon.

Publica ſi relegas documenta voluminis huius
Non modicus lecto: codice fructus erit.

C Spes mea Iesus.

Polydori Vergiliis Vrbinatis Presbiteri ad Illustrissimum Principem
Guidum Vbaldum Vrbini Ducem p̄fatio.

Roezeni Atticæ regionis (sicutj a Plutarcho accepim⁹) Plutar.
t populi antiquissimi Neptunium summa religione co-
lueret: & eius quoniam dei tutela eorum ciuitas dedicata
erat: huic fructuum primitias offerebant. Ego vero Guide prin-
ceps Illustrissime quum tuo itidē genio ciuitas nostra dicata sit.
Feltrioq^z Numine seruata diuq^z tuta demum in columnis existat:
merito equidem tanq^z impius grauius imē reprehendendus fuis-
sem. vel tu mihi iure succensuū es. si hunc prouerbiorum libellū
nostrī primitias ingenij (qualisq^z sit) editurus nōnullis ami-
cis sane doctilimis suadentibus & in primis Pollione meo. Va-
dio viro eruditissimo: Nominis tuo nō consecrassim. Futurum enī
erat: vt illuc facile diceretur: ideo me tibi dicaturum nolui: & vel
quia ignorarem quod Latiae academiæ princeps es: es: atq^z quan-
tum semper vt paternis vestigijs in hoc veluti cæteris in rebus
maxime insistens: cum octauiano illustrissimo patruo tuo inge-
nijs fauissim: vel quia in te ingratissimus forem. Quippe qui de
me & si plurimū benemeritus perinde ac patruus tu'nunq^z tamē
nos parēt fratremq^z nostrum & honoribus amplissimis ornare
& maximis bñficijs afficere conquieti. Quanquam ne nimiam
quidē hac re meritorū tuorum partem alii equi me possē cōfido.
Verū aliquid omnino mihi prestitissime videbor (quādo quidē pa-
rem gratiā referre nō licet) si huiusmodi saltez munusculis tibi q^z obiectō.
lōge pulchrius ditare quāditescere ducis: gratiā habere ostēdero
Cæterum dicit quispiam lucubratiūculas nostras haud dubie hu-
miles non perinde dignitatē tux cōgruere. id tā & si peringenuē
fateor: nihil eo tamē verit⁹ sum qui illæ ipse tibi. Guide Princeps
gratissimē existat. Has enim principib^s in scribēdi mos vetus est
nec iterest: qua materia sint modo nō obscena Quando ea littera-
rum dignitas sēp fuit vt dicari eas sibi prīcipes ac Reges & glo-
riosum & honestum putarent. adeoq^z nullū gen⁹ fastiditum est: I. pol
vt Iulius Pollux ad cōmodum Cælarem de grammatica. Oppia lux.
nus ad Antoniū depiscibus. Vitruvius ad Augustū de architectu Opian⁹
ra scripsérit. Verum hoc opusculum si admodum tenue est nō eo vitruin⁹
mīnime laboris fuit aut profsum iutile. Nā quum huiuscemodi
prouerbia primū a viris tum sapientissimis dicta: tum a rerum
natura orta: mox scriptorib^s passim usurpata in ore fere omniuz Nota-
versari: nec omnino intelligi: animaduertem: sub hisq^z pariter
zureas (vt ita dicam) sententias ac præcepta haud quaquam me
hercule negligēda cōtineri me cum ipse pensitarem: non absur-
a. I.

Prefatio

dum visum est: hec pauca ex latinorū auctōrū monumētis: & grecorū quorūdā qui in latinū versi sunt: sparsa in vnum colligere. Quib⁹ subide collectis maior profecto eorū sensus abstrusos explicādi supfuit labor. Quod utmeli⁹ efficerem: pro virili operam dedi. Et vnde nata sint: & quare i puerbia celi erit ex auctoritate veterū scriptorū docerē quorum etiam obiter nonnulla loca partim corfeximus: parti enodauimus. Quāq̄ nec inficias eo: ex his quedam in aliam quam ipse retulerim. Lentētiā verti posse. Sed mihi satis fuit propriorez reddidisse sensum. Nec prēterea ignoro quosdā fore qui me pre multitudine huiusmodi prouerbiorum q̄ quin in latinis tum in grecis exēplaribus inscripta sunt: pauca ad inodū nostro opusculo inseruissē accusabunt. quod omnino in me pperam facient. Nam quod apud grecos multa reperiant (his enī valde ipi oblectātur) nō me preterit. sed nos (vt dixim⁹) non ex grēco i latinū vertere. verum in latinum traslata in vnu redigere polliciti sumus. Ex latinis aut̄ scriptorib⁹ nō parui profecto negotiis fuit colligerē quum siquidē ad nullum certū auctōrem qui de his antea scripserit: me corerre potueri. Quare nobis necēsum fuit more apī singulis floribus insidere ante q̄ on̄cōficeremus. Potuisse ego isup vt grande opus absoluere in dicta multorum virorum memoratu digna que: nadmodum Thaletis Socratis Solonis referre. Sed ipsa illa tamē (licet fieri possēt) nō fuissent prouerbia: quē dicuntur quasi cōmunia omnium verba. Quare non ausim tantū mihi arrogare vt prouerbia esse tradere nisi quē ab auctōribus quorū fidem: obstrinxī. ita prius nūncupta reperiē. Hęc itaq̄ (quota pars sit) lectitādo a me obseruata sūt quedā etiā a pollione me. Tu vero Guide ptinceps Iūstrissime Accipe queso hylari vultu hoc a me opusculū frugum meas: primitias (deinceps enim maturiores fructus capies) veluti pign⁹ & monumentū meę erga te iclitumq̄ Patruum tuum obseruantie mun⁹ hāud quaq̄ prēiosum. sed quo nullum pretiosius a polydoro cliente accipere posses. Quod si tibi nō siucundum fuerit. putabo equidem & me opere precium fecisse: & te Tanto vidice fretū ab omni prorsus obtrectatione tutum fore.

Vale.

¶ Polydori Vergi. Vrbinatis presbiteri Prouerbiorum Libelus incipit.

¶ Nominis homo Deus.

p Rouerbium hoc a plinio libro secundo capite septimo res fertur a grecis vtiq̄ ita dicentibus sumptum.

Plinius. ανθρωποσανθρωποσδαιμονιον hoc est
Virgili. Homini homo de⁹. Quale virgilianū illud. Deus nobis hec ois fecit. Nāq̄ erit ille mihi semp Deus. Cicero libro de natu deom

Adagiorum & prouerbiorum veter.lib. Fo. iiij
primo. Sed nolo inquit esse longior. Ita cōcludem tamē beluas a
barbaris propter beneficium consecratas. Et Seneca ad lucillum
epistola.xci. Magna sa culi laus est si homo māsuetus hominēm
adiuuet. Huius igitur adagijs iensus est quod inuicē sibi homines
prodeile debeat. a quo nostrū opusculum placuit potissimū au-
spicari ut intelligat primū legentes: quantū ab hominēs alienū
sit homini iniuriā facere: peste aut vīlam ab eo proficiisci. Quare
ego omnib⁹ veluti mihi fauentibus aliquāto liberius huiusmo-
di prouerbiorum sensus eliciendi munus obiui.

Seneca.

C Mutuum muli scabunt.

Aud Ausonium in Epistolis prouerbium istud usurpa-
tur: quod haud valde superiori absimile est Sensus enim
significat tradere sibi operas mutuas & par pari repen-
dere. Nam quum muli soleant se vicissim de fricare &
scabere, merito in cōsimili remuneratione & talionis æquilibrio
hoc prouerbio vtimur. Adriani (q; non longe ab te est) locus bal-
nearis innotuit. qui plures olim senes euocari iussit & alium ab
alio inuicem de fricari quum illi se marmoribus attererent ad li-
beralitatem principis provocandam qui veteranum quendam
seruis & sumptibus donauerat. qui se in balneis marmoribus de-
stringebat propterea quod seruum non haberet.

Aurea
declaratio
Ausoni⁹

Adriani
io.

C Res ad Triarios rediit.

Bes ad Triarios rediisse prouerbio increbit: quem labo-
ratur. Etenim post hastaros vbi ordinibus exercit⁹ instru-
ctus erat pugna ad prícipes sensim veniebat si apud prí-
cipes quoq; haud sati prospere esset et pugnatum: paulatim certa-
men ad Triarios referebatur in quibus suprema spes sita erat.
Auctore Liuio lib.viiij. ab vrbe condita.

C Optimum est aliena frui insanía.

Liuus

Aetus & elegans ac(vtita dixerim) aureū adagium est si-
gnificat enim pulchrum esse (quēadmodū Marcus Tul-
lius docet) ab aliorum erratis suam vitam in meli⁹ insti Aureū.
tuere Nam tūc aliena fruimur insanía. quum illa nobis documē M. Tul-
lo est. Vnde plauti. num illud toeliciter sapitis qui alieno pericu Plautus.
lo sapit & Anneus Seneca in proverbijs ex vito (inquit) alteri⁹ Seneca
sapientis suū emēdat ex quo lactum prouerbium Optimū aliena Plinius.
frui insanía. quod a Pli. scite usurpatur: hisce verbis libro decimo
octavo capite quinto dicente. Optimūq; est (vulgō dixerunt) alie-
na insanía frui quod nos semper meminiſſe decet.

C Cum mortuis non nisi laruae lauantur.

a.iiij.

Polydori Vergili Virbinatis

Plancus Iancus: quū audiūss et Asinū Pollioē oīones aduersus
Pollio p separare: quas ipo mortuo ne rīdere posset vel ipo Asinū
nus vel fili⁹ ei⁹ ederet. dixit cū mortuis nō nisi larvæ lu-
Pjinius. Et si quo quidē exēplūvite puerbi⁹. Pli. in sua p̄fatione retulit
ait enī Nec Plācū illepide dixit cū mortuis nō nisi larvæ luta-
Larua ri. Larvæ enī dicūtūr noxiæ i ferorū vmbre. quib⁹ cū mortuis no-
bis tantū res est. quod prouerbii in eos ē qui obiectatiōe alienæ
Scientiæ defunctos calumnianto scriptores. famam sibi auncapan-
Martiaſ tur quo (vt Martialis inquit) admonemur ducere illos iproba fa-
cere. qui & in alieno libro i geniosi sunt: & inde mortuos sequimur.

¶ Quod supra nos ad nos nihil ad nos.

Lactati⁹ Actantius firmian⁹ libro diuinariū istitutionū tertio capi-
te vigeſimo: quū eos sceleratos appellat qui arcana mun-
di & hoc cèleſte tēplū prophanari impijs disputatiōib⁹
Socrates querūt aliquid ergo i quīt Socrates habuit cordis humani q̄ quū
intelligeret hęc nō posse iueniri: ad eiusmodi q̄stionib⁹ se remo-
uit. Vereorq; ne i eo solo: multa enī sunt eius non modo laude di-
gna sed etiā reprehensione dignissima i quib⁹ fuit suorū similli-
mus. exijs vnū eligam quod omnibus sit probatum: celebre hoc
puerbi⁹ Socrates habuit: quod supra nos nihil ad nos: suppleat
Fallū est tinet quo nos nō eo qđē mō (est enī fallūm) sed hoc decēter possumus.
qua: q̄ia nřas vires excedere videntur: mente consequi
nequimus.

¶ Isthmum Fodis.

Isthmos St̄mos ea terre agustia appellat q̄ inter duo mara-
Aegeū & Ioniū cōclusa est. Cui⁹ strictura quicq; M.
pallū iter uallo cōstat: quo nō sine lōgo & acīpiti na-
uiū abitu trāſiri potest. Quā ob causa (vt Pli. lib. iii).
capite quarto tradi perfodere nauigabili aliue agu-
stias tenuere Demetrius Rex: Dictor Cæsar. C. princeps: Domi-
tius Nero i fausto (vt oīm patuit exitu) incepto Hinc quā quem
piā aliqua in te frustra laboraturū eē puerbialiter significare vo-
lum⁹. Isthmū fodis dicimus. quasi quod id factu p̄ difficile fit.

¶ Rana Seriphia.

plinius. Lini⁹ libro. viij. capite. lvij. ait: Mut e sūt ēt ranæ i Seri-
phosula. quis mēdosī codices nō ranæ sed cīcāde hēant.
quo cōuenit quod nō cōuenit quū illū de ranis sermo sit.
Vnde puerbi⁹ manauit: hoc est Rana seriphia i eos q̄ plus nimio
taciturni sunt.

¶ Asinus ad litam.

Aec. M. Var. verba sūt i satyra: que testamētū inscribit ab
M. var. Aulo Ge. li. iiij. cap. xvi. repetita Ille. n. iqt: si q̄s mihi filius
A. Geli⁹ vn⁹. plure sue in decē mēsibus gignuntur. iſ. si erūt ehoiū vpa.

Adagiorum & proverbiorum veter. lib. Fo. iiiij.

hoc ē asini ad lyrā. ex homero sūpto. q̄ i hoies īdōciles est & dīsciplinæ oīs expertes pīnde ac est asinus ad mūsicā capescendā.

¶ Idem Acci quod Titif.

Iusdē Var. idē. p̄notato cap. vet' puerbiū eē pdit nā ille

e ait Accio: idē q̄ titio ius esto apud me: quid Adagiū hoc Idē. var.
est idē Acci q̄ d̄ Titif de reb' iter se nihil dīstātib' dicitur

¶ Perdere Naulum stultum est.

Ω Arinis mercatorib' sūpta est metaphora: q̄ quū nauigāt
si minus q̄ cupiūt: lucrari possunt: studēt vt saltē recupē-
rent. ex mercib' vēdīdis quantum prouectū: a(nauim.n.
vecture peritū est) nauilis soluerūt. Hinc ortū est proverbiū per-
dere nauilū stu'tū est in eu'n qui quū multa amiserit. reliqua etiā
p̄dere velit. Vnde iure. hoc v̄surpās. Saty. viij. ait furorē post oia Iuuenat
perdere nauilū. & Oui. obſiftere fatis nemo potest. dānis addere Ouidius
damna nefas. ¶ Lupum auribus teneo.

Oc vetus adagium a græco fluxit. dicunt.n. illi Λυκού Teren.

h ων ωρχω hoc est lupū auribus teneo q̄ d̄ apud Teren. in Sueto.
phormione amator in periculo collocat' v̄surpauit Tybe Hieron.
suis Cesar quoq; hoc identidem Trāq. auctore vtebañ. postremo
hierony. scribens aduersus Ioannē originistā ait. nūc vero quasi
lupū apprēhēderis nec tenere potes: nec caudes dimittere. Nā per
aurium exilitatem lupi haud retineri possunt. de quo etiam M.
Var. in. iiij. de latīna ligua meminit q̄ d̄ in re ācipiti piculo acq̄ di-
ci solet. qui enim aurib' lupū tenet: nec eū dimittere audet: nec M. var.
sine periculo tenere potest a quo haud valde illud discrepat.

¶ Iter saxum & Sacrum sto.

Pud romanos qui haud quaquā min' religione q̄ armis
a ceteris gētib' p̄fētiterūt. mos vet' erat. vt cū foed' cū qui
busdā populis ini ret. teste Li. ab vrbe cō. & Fenestella de
magistratib' romanis hoc pacto facerēt: ducebāt porcā ad confi-
nia: vbi cōstitutā sacerdos ſacialis ſaxo feriebat. his verbis vte-
Quēadmodū hāc porcā ſaxo feriā: ita fulminea ioue optimo ma-
xiimo feriaturis: qui hoc ſanctū foed' frēgerit. his peroratis: porcā
ſaxo feriebat. ex quo haud ieligāter i eū puerbiū venit q̄ i piculo
cōſtitut' vt dīcat: iter ſaxū & ſacrū ſto pīnde ac porca manet āte-
quā. Sacerdote feriāt. de quo Plau. i captiuis merininitybi ait iter
ſacrū & ſaxum ſto. ¶ Inter os & offam. multū interest. plautus.

Erisus grēcus ē auctore Ge. li. xiij. capi. xvi. τολλαχετε

v ενελει κιλικοσ καιχσιλεος ερκου. hoc est multa ca-
dunt calicem inter ſupremaq; labra. hoc veteres quam
breuissime dicere solebant: inter os & offam: quod signifi-
cat nō esse de futuro nimis sperandum; inde etiā locum habuifa-

Gelius
Verius

Po'ydori Vergilij Vrbinatis.

se & hoc proverbiū tradunt. quo vir quidā & tate grādūs dum
vincā plantaret a vicino per ceterū interrogatus est cui vineā
sereret. qui quum sibi serere respōdīst et ludilrio habit' est deinde
de ac impossibile foret. cū iamdiu viuere. vt mustū ex ea gustare
posset. Vedit tādē senex ea vuas afferrīq; sibi prā maturos aliqd
racemos & prā mi iuli it vicinū prā tere accersiri. cui calicē mu-
sti plenū manu ostēdens & iam pene admouēs ori. putast: ne in-
quit vinū me ex vinea quā te spectatē plātaui gustaturū. Inter
haec Anhelus puer occurrit descedillē ivineā aprū nūciat vuasq;
vastar. Senex de pīto calice in vineā properat. comitantur cum
vicinus & puer aprum prosequūtur qui tacto in senem ipetu eī
necat. Sic quum calicem am tere labijs admotum gustare nō po-
tuīst et locum proverbio dedit. non autem ille venator vt impē-
ti quippiam diuinare conati sunt.